
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 60 del Reg. 
 
Data 06/06/2023 

OGGETTO: Concessione   contributo   al   Centro   Anziani   per   la   realizzazione   della 
manifestazione “Pranzo di Natale 2022” e  per la realizzazione dell’evento “Tarsia, 
Città dell’olio in festa III edizione” 

 
L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di giugno alle ore 13:05 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 
AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio-Culturale del 06/06/2023 
ad oggetto: “Concessione   contributo   al   Centro   Anziani   per   la   realizzazione   della manifestazione 
“Pranzo di Natale 2022” e  per la realizzazione dell’evento “Tarsia, Città dell’olio in festa III edizione”.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

VISTO l’attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del Settore Finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Socio-Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 
134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO:      Concessione   contributo   al   Centro   Anziani   per   la   realizzazione   
della manifestazione “Pranzo di Natale 2022” e  per la realizzazione dell’evento “Tarsia, Città dell’olio 
in festa III edizione” 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE FF 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale assume ogni idonea iniziativa per la rivalutazione del 

Centro Storico come sancisce L’art. 8 dello Statuto “Rivalutazione Del Centro Storico”; 

Che il Comune, altresì, incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo sociale e giovanile ai 

sensi dell’Art. 12 “sport e turismo”;. 

Vista la richiesta del 25/11/2022 presentata dal Circolo anziani di Tarsia “Maria Santissima” a firma 

della Presidentessa Grispino Erminia assunta al Prot. dell’Ente n.13450 ad oggetto: “Richiesta pranzo e 

giornata di aggregazione per Natale” nella misura di euro 1800,00;   

 Vista altresì la richiesta del Circolo anziani, assunta al protocollo dell’Ente n. 2852 del 20/03/2023 di 

euro 600, 00 per la realizzazione dell’evento dal titolo Tarsia Città dell’Olio III edizione, tenuto in data 

29 dicembre 2022;  

 Considerato che le manifestazioni in oggetto promuovono iniziative riconducibili a usi, costumi e 

tradizioni popolari tipiche della nostra storia, promuovendo anche i momenti ludici ricreativi e di 

festeggiamento come il Santo Natale, Feste Patronali ecc.; 

Ritenuto a tal fine che l’Amministrazione intende avvalersi della collaborazione del circolo anziani di 

tarsia al fine di elevare il livello e migliorare la qualità dell’azione amministrativa promuovendo 

l’azione congiunta con il circolo anziani di Tarsia dando loro la possibilità cosi come a tutti i cittadini 

di vivere attivamente l’azione amministrativa attraverso la valorizzazione del patrimonio non solo 

culturale ma anche di risorse umane presenti nel nostro paese; 

Considerato che, per il loro contenuto culturale, valoriale e sociale l’Amministrazione comunale ritiene 

di sostenere le programmazioni della suddetta associazione concedendo un contributo dell’importo di €. 

2400 quale contributo per la realizzazione degli eventi specificati in oggetto;  

Vista la disponibilità di bilancio 2022-2024 e precisamente di euro 2.400,00, sul capitolo 2165 ;  

Ritenuto di poter concedere, in favore della predetta associazione un contributo di 2.400,00; 

Visto il Dlgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto comunale; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

Vista la Delibera di Consiglio n. 7 del 15-03-2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE “Regolamento 

per 

la concessione di contributi ex art. 12 L. n. 241/1990”; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs 

267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del lgs.267/2000; 

Dato atto che il responsabile dell’area contabile ha attestato la copertura finanziaria; 

Tutto quanto sopra premesso; 
  
  

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono richiamati integralmente richiamati: 

di concedere il Patrocinio del Comune di Tarsia all’Associazione Circolo Anziani di Tarsia 

denominato “Maria Santissima” C.F. 94024800784, con sede in Tarsia in Corso Umberto, 168, per 

la realizzazione degli eventi sopra riportati  ed allegati al presente atto; 

di concedere un contributo di €. 2.400,00 per la realizzazione dei predetti eventi; 

di fare carico agli organizzatori dell’evento di ogni responsabilità in caso di mancato rispetto delle 

misure anticovid e, comunque, dei decreti ministeriali; 

di demandare al Responsabile del Settore amministrativo, in sostituzione del Responsabile del 

Settore Socio-Culturale, i conseguenti atti gestionali, ivi compreso l’impegno della predetta somma 

di € 2.400,00 a titolo di contributo per l’organizzazione del programma estivo in oggetto; 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

Tarsia, li 06/06/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SOCIO CULTURALE  

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE “Concessione   

contributo   al   Centro   Anziani   per   la   realizzazione   della manifestazione “Pranzo di Natale 

2022” e  per la realizzazione dell’evento “Tarsia, Città dell’olio in festa III edizione”. 

 
 

PARERI 
AREA SOCIO-CULTURALE  

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 

del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 
 

Tarsia,li 06/06/2023 

 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000. 

 

 

Tarsia,li 06/06/2023 

 

Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa 

percomplessivi Euro 2.400 viene annotato sul capitolo capitolo 2165 del bilancio corrente 
Imp. N. 365 

 

 

Tarsia,li 06/06/2023 

Il Responsabile dell’area finanziaria 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/06/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 15/06/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 15/06/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


